
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. RISORSE UMANE E FORMAZIONE

##numero_data##

Oggetto:  D.G.R. n. 1110 del 24/09/2019 – Avviso pubblico per l’ammissione tramite 

graduatoria riservata, senza borsa di studio, ai sensi dell’art. 12, c. 3, del 

D.L.35/2019, convertito con L. 60/2019, di n. 29 medici al Corso triennale di 

Formazione Specifica in Medicina Generale relativo agli anni 2019-2022 di cui al 

D.Lgs 368/99 e s.m.i., attivato con DGR n. 1109 del 24/09/2019.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi  riportati nel predetto documento  istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTO l’art. 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e s.m.i.;

DECRETA

- di  emanare , in attuazione  della deliberazione  d e lla Giunta regionale  n .  1110 del 
24/09/2019 ,  l’Avviso  pubblico  allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto,   
per l’ammissione  di n. 29 medici,  tramite graduatoria riservata, senza borsa di studio, ai 
sensi dell’art. 12, c. 3, del D.L.35/2019, convertito con L. 60/2019, al Corso triennale di 
Formazione Specifica in Medicina Generale relativo agli anni 2019-2022 di cui al  D.Lgs 
368/99 e s.m.i., attivato con DGR  n. 1109 del 24/09/2019 .  Il corso  prevede la frequenza a 
tempo pieno dei partecipanti ed ha inizio entro il mese di marzo 2020;

- di stabilire che:
o l’avviso  di cui all’allegato A, viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale  della Regione 

Marche  e per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - serie speciale 
concorsi ed esami unitamente a quelli delle altre regioni, secondo le procedure 
concordate in sede di Commissione Salute; 

o l e  domande di ammissione devono essere spedite dai candidati, via PEC personale, 
entro il termine perentorio di 30 giorni che decorrono dal giorno successivo alla data di 
pubblicazione del l’avviso  per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
secondo le modalità indicate nell’avviso stesso;

o i  medici ammessi al corso, s o no assegnati alle diverse sedi di corso, p resso le Aree 
Vaste dell’ASUR,  secondo l’ordine di graduatoria e delle preferenze espresse dagli 
stessi, fino a concorrenza dei posti disponibili in ciascuna sede;

o i  medici partecipanti de v ono essere assicurati mediante polizza assicurativa per i Rischi 
Professionali e gli Infortuni connessi all’attività di formazione. Le relative polizze devono 
essere stipulate direttamente dai partecipanti con onere a loro carico;

o p er  il conseguimento del Diploma di formazione specifica in medicina generale, i 
candidati al termine dei 36 mesi di formazione devono sostenere un esame finale che si 
svolge di norma in due sessioni, una ordinaria e una straordinaria. 



2

Si attesta che dal presente decreto non deriva, né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione Marche.

Il sottoscritto   dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

Il presente atto è pubblicato per estratto, nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Il Dirigente della P.F.
(Dott. Rodolfo Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- D.  Leg.vo  17 agosto 1999 n. 368, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 8 
luglio 2003, n. 277;

- Decreto Ministero della Salute 7/03/2006 e s.m.i.;
- Legge 6/08/2013, n. 97 - art. 7, comma 1 - “Modifiche alla disciplina in materia di 

accesso ai posti di lavoro presso le pubbliche amministrazioni”;
- D.G.R. n. 1242 del 30/10/2006, DGR n. 132 del 26/02/2007 concernenti l’assetto 

organizzativo, amministrativo e gestionale del corso di formazione specifica in medicina 
generale di cui al D.Leg.vo 368/99 e s.m.i.;

- Decreto-legge n. 35 del 30/4/2019, convertito con modificazioni con la legge n. 60 del 
25/6/2019 “conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 
35, recante misure emergenziali per il Servizio Sanitario della Regione Calabria e altre 
misure urgenti in materia sanitaria”;

- “Linee guida regionali in merito all’attuazione delle disposizioni di cui all’art. 12 della 
legge 25/6/2019 n. 60 “conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 30 
aprile 2019, n. 35, recante misure emergenziali per il Servizio Sanitario della Regione 
Calabria e altre misure urgenti in materia sanitaria” – documento approvato dalla 
Conferenza delle Regioni e delle Province autonome in data 25/7/2019 (n. 
2019/137/CR7a/C7);

- Decreto legge 135/2018, convertito in legge 12/2019 (art. 9);
- Verbale di  preintesa  inerente l’Accordo collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti 

con i medici di medicina generale sottoscritto in data 5/9/2019 tra la SISAC e le OO.SS. 
rappresentative della medicina generale;

- Comunicazione  e.mail  del 19/9/2019 del Coordinamento Tecnico Commissione Salute – 
Regione Piemonte - concernente il riparto dei posti per l’accesso al corso di formazione 
specifica in medicina generale in applicazione del Decreto-legge n. 35 del 30/4/2019, 
convertito con modificazioni con la legge n. 60 del 25/6/2019 (decreto Calabria), definito 
dalla Commissione salute nella seduta del 18/9/2019;



3

- DGR   n. 1109 del 24/09/2019   D.Lgs  368/99 e  s.m.i.   -  Corso Triennale di Formazione 
Specifica in Medicina Generale relativo agli anni 2019-2022 - Approvazione dei criteri e   
delle modalità generali per la formulazione del bando di concorso pubblico, per esami,   
per l’ammissione di n. 49 medici al corso con borsa di studio;

- DGR  n. 1110 del 24/09/2019   D.   Lgs  368/99 e  s.m.i.  Corso Triennale di Formazione 
Specifica in Medicina Generale relativo agli anni 2019-2022 - Approvazione dei criteri e 
delle modalità generali per la formulazione dell’avviso pubblico per l’ammissione al 
corso tramite graduatoria riservata senza borsa di studio a i sensi dell’art. 12, c. 3, del   
D.L. 35/2019, convertito con L. 60/2019 di n. 29 medici. 

MOTIVAZIONI ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Il titolo IV del Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368 e s.m.i., disciplina  la Formazione 
Specifica  in Medicina Generale e stabilisce che “per l’esercizio dell’attività di medico chirurgo 
di medicina generale nell’ambito del Servizio Sanitario Nazionale, è necessario il possesso del 
diploma di formazione specifica in medicina generale (…)”. Tale diploma si consegue a 
seguito di partecipazione ad un corso triennale di formazione specifica in medicina generale 
disciplinato dal medesimo decreto legislativo.

Il Decreto Ministeriale 7/03/2006 e s.m.i. detta i principi fondamentali per la disciplina unitaria 
in materia di formazione specifica in medicina generale. 

La Regione Marche, con deliberazione n. 1242/2006 e  s.m.i , ha definito l’assetto organizzativo, 
amministrativo e gestionale del corso di formazione specifica in medicina generale recependo 
e dando attuazione a quanto disposto dal D.   Lgs  368/99 e dal D.M. 7/3/2006 e  s . m . i .  sopra 
indicati ed ha istituito quali sedi formative del corso n. 5 Poli Formativi presso le Aree Vaste 
dell’ASUR a cui i medici vengono affidati per la frequenza delle fasi formative. 

I  medici partecipanti debbono essere assicurati mediante polizza assicurativa per i Rischi 
Professionali e gli Infortuni connessi all’attività di formazione. Le relative polizze devono 
essere stipulate direttamente dai partecipanti con onere a loro carico.

Per il conseguimento del Diploma di formazione specifica in medicina generale, i candidati al 
termine dei 36 mesi di formazione devono sostenere un esame finale che si svolge di norma in
due sessioni, una ordinaria e una straordinaria. 

Con DGR  n. 1110 del 24/09/2019  è stato  attivato il Corso triennale di  Formazione Specifica in 
Medicina Generale relativo  agli anni 2019-2022, di cui al  D.Lgs 368/99 e s.m.i. e sono stati 
approvati i criteri e le modalità generali  per la formulazione del bando di concorso pubblico 
per l’ammissione di n. 49 medici con borsa di studio. Il corso avrà inizio entro il mese di marzo 
2020 e comporta un impegno dei partecipanti a tempo pieno.

Il  Decreto legge n. 35 del 30/04/2019 (Decreto Calabria), convertito con modificazioni, dalla 
Legge n. 60 del 25/06/2019, all’art. 12, comma 3, ha introdotto una ulteriore tipologia di 
accesso al corso di medicina generale, disciplinandone le modalità per l’ammissione riservata, 
senza borsa di studio e la copertura finanziaria delle spese di organizzazione. 



4

Infatti tale norma  dispone   che “fino al 31/12/2021, i laureati in medicina e chirurgia abilitati 
all’esercizio professionale e già risultati idonei al concorso per l’ammissione al corso triennale 
di formazione specifica in medicina generale, che siano stati incaricati nell’ambito delle 
funzioni convenzionali previste dall’Accordo Collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti 
con i medici di medicina generale per almeno 24 mesi, anche non continuativi, nei 10 anni 
antecedenti alla data di scadenza della presentazione della domanda di partecipazione al 
concorso per l’accesso al corso di formazione specifica in medicina generale, accedono al 
predetto corso, tramite graduatoria riservata, senza borsa di studio. 
Accedono in via prioritaria all’iscrizione al corso coloro che risultino avere il maggior punteggio 
per anzianità di servizio maturata nello svolgimento dei suddetti incarichi convenzionali, 
attribuito sulla base dei criteri previsti dall’Accordo collettivo nazionale vigente per il calcolo del 
punteggio di anzianità di servizio. (….). il numero massimo di candidati ammessi al corso è 
determinato entro i limiti consentiti dalle risorse di cui al successivo periodo.
Agli oneri derivanti dal presente comma, relativi alle ulteriori spese di organizzazione dei corsi 
di formazione specifica di medicina generale fino ad un massimo di 2 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2019, in relazione al corso 2019/2021, 2020, in relazione al corso 
2020/2022 e 2021, in relazione al corso 2021/2023, si provvede col vincolo di pari importo 
delle disponibilità finanziarie ordinarie destinate al fabbisogno sanitario standard nazionale, cui 
concorre lo Stato, con ripartizione tra le regioni sulla base delle effettive carenze dei medici di 
medicina generale calcolate sulla base del numero complessivo di incarichi pubblicati e rimasti 
vacanti”.

Per favorire una omogenea applicazione, su tutto il territorio nazionale di quanto previsto dalla 
vigente normativa in materia di accesso al corso di formazione specifica in medicina generale,    
coordinandol a  con le norme recentemente introdotte per far fronte alla carenza di medici  di cui 
sopra ,  la  Conferenza delle regioni e delle province autonome, in data 25 luglio 2019 
(2019/137/CR7a/C7), ha approvato le Linee guida regionali in merito all’attuazione delle 
disposizioni di cui all’art. 12, comma 3, della legge 25/6/2019 n. 60 conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 35. 

Nelle suddette linee guida è regolamentata, tra l’altro, l’applicazione del D.L. 135/2018 (art.9 
c.1), convertito con L.12/2019. Tale norma prevede la possibilità da parte dei medici in 
formazione di partecipare all’assegnazione degli incarichi convenzionali per la Medicina 
Generale, con limitazione del massimale. In applicazione di quanto previsto dalla stessa 
norma, nelle more della definizione dell’Accordo collettivo nazionale con i medici di medicina 
generale, la cui preintesa è stata  sottoscritta in data 5/9/2019, al fine di garantire ai medici che 
acquisiscono il convenzionamento il corretto svolgimento delle attività formative durante la 
frequenza del corso, le linee guida hanno definito le limitazioni del massimale o del monte ore 
settimanale, indicate nel testo dell’avviso concordato tra le regioni.

Inoltre, a l fine di garantire l’omogeneità sul territorio nazionale delle modalità di attuazione 
delle norme  suddette , è stato concordato in sede tecnica tra tutte le Regioni uno schema di 
avviso pubblico per l’ammissione al corso 2019/2022 conforme alle Linee guida sopracitate 
per l’ammissione al corso con graduatoria riservata e senza borsa di studio di cui all’oggetto. 
Lo stesso è stato approvato dalla Commissione salute in data 31/7/2019 ed è stato trasmesso 
formalmente alle Regioni in data 2/8/2019. 



5

La Commissione salute, in data 18/9/2019 ha stabilito la ripartizione dei posti di cui sopra.  Per 
la regione Marche, risultano da ammettere al corso 2019/2022, con procedura riservata e 
senza borsa di studio, n. 29 medici (e. mail del coordinamento del 19/9/2019). 

La Giunta regionale con deliberazione n. 1110 del 24/09/2019:

- h a  determina to  in n. 29 unità il contingente complessivo massimo di medici da ammettere, 

a seguito dell’ammissione riservata ai sensi delle recenti norme sopra citate, al Corso 
triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale relativo agli anni 2019-2022, di cui 
al  D.Lgs 368/99 e s.m.i., attivato con DGR n. 1109 del 24/09/2019;

- h a approvato  i criteri e le modalità generali per la formulazione dell’avviso pubblico per 

l’ammissione riservata, senza borsa di studio.

L’avviso Allegato A alla presente proposta è conforme ai criteri e alle modalità generali  di cui  
alla suddetta DGR ed è comprensivo del modulo per la presentazione della domanda (allegato 
A1), del modulo  concernente la dichiarazione dei Titoli di servizio e dell’attività svolta  (allegato 
A2) e dell’informativa sul trattamento dei dati personali (allegato A3).
Lo stesso è conforme allo schema di avviso concordato tra le Regioni e approvato dalla 
Conferenza delle Regioni e delle province autonome in data 25/7/2019 (2019/137/CR7a/C7).

Le domande di ammissione devono essere spedite dai candidati, via PEC  personale,  entro il 
termine perentorio di 30 giorni che decorrono dal giorno successivo alla data di pubblicazione 
del bando per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, secondo le modalità 
indicate nell’avviso.

Come previsto dalla procedura concordata tra le Regioni, l’Avviso pubblico viene pubblicato 
sul Bollettino regionale e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. La 
Regione Marche, per le pubblicazioni inerenti la suddetta procedura, provvede anche 
mediante il sito regionale.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in  situazioni anche potenziali di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Per tutto quanto sopra, si propone l’adozione del presente atto.

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Angela Alfonsi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
ALLEGATO  A    -    Avviso pubblico per l’ammissione  di n. 29 medici,  tramite graduatoria 

riservata, senza borsa di studio, ai sensi dell’art. 12, c. 3, del D.L.   35/2019, 
convertito con L. 60/2019, al Corso triennale di Formazione Specifica in 
Medicina Generale relativo agli anni 2019-2022  della Regione  M arche,  di cui 
al  D.Lgs 368/99 e s.m.i.  (DGR n. 1110 del 24/09/2019)


	NumeroDataRep: n. 54 del 26 settembre 2019
		contact.01
	2019-09-25T16:11:03+0200
	location.01
	ANGELA ALFONSI
	reason.01


		RODOLFO PASQUINI




